
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 092, DE 23 DE MAIO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 35/2019 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:

Aprovar os Projetos de Ensino de Graduação da UFGD, sem ônus, conforme segue:

Título do Projeto Coordenador Unidade Período de
Realização

Gestores  Públicos:  relatos  de
experiências práticas

Prof.ª Maria Aparecida Farias de
Souza Nogueira FACE

14/05/2019
a

20/05/2019

Educação em saúde: planejamento
e intervenção na comunidade

Prof.ª Ana Paula Dossi de
Guimarães e Queiroz FCS

01/04/2019
a

27/05/2019

Práticas inter e transdisciplinar em
Educação Ambiental Prof.ª Simone Ceccon FCBA

01/02/2019
a

30/06/2019

As  práticas  socioambientais
utilizadas  por  instituições
pertencentes ao Terceiro Setor

Prof.ª Fernanda Évilin de Jesus
Fortunato Lima FACE

01/04/2019
a

30/06/2019

O  perfil  das  empresas  brasileiras
pertencentes  ao  Índice  de
Sustentabilidade Empresarial (ISE)

Prof.ª Fernanda Évilin de Jesus
Fortunato Lima FACE

01/04/2019
a

30/06/2019

Desmistificando  o  Imposto  de
Renda

Prof.ª Maria Aparecida Farias de
Souza Nogueira, Prof. Juarez

Marques Alves e Prof. Gerson
João Valeretto

FACE
28/03/2019

a
28/03/2019

Participação  dos  discentes  do
curso  de  Relações  Internacionais
da  UFGD  no  “XXIV  Encontro
Nacional  dos  Estudantes  de
Relações  Internacionais”,  em
Uberlândia – MG

Prof. Hermes Moreira Júnior FADIR
26/04/2019

a
01/05/2019

Confecção  de  maquete  para
estudos  de  fenômeno  de
liquefação do solo

Prof. Agleison Ramos Omido FAEN
08/04/2019

a
28/06/2019

Montagem  de  kit  didático  para
aulas  práticas  de  Instalações

Prof. Agleison Ramos Omido FAEN 22/04/2019
a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Prediais 28/06/2019

Monitoramento  da  qualidade  de
serviços  de  aterro  –  Ensaio  de
Proctor  e  Ensaio  do  Frasco  de
Areia

Prof. Agleison Ramos Omido FAEN
20/04/2019

a
26/06/2019

Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Presidente em exercício


	RESOLUÇÃO Nº. 092, DE 23 DE MAIO DE 2019.

